
 

 

Comune di Avellino 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
Con i poteri della Giunta

  

26/03/2019 N. 28 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE E RIMODULAZIONE SOSTA A PAGAMENTO. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 17,00 nella sede municipale, il Dott. 
Giuseppe  Priolo  nella  sua  qualità  di  Commissario  Straordinario,  giusto  decreto  del  Presidente  della 
Repubblica del 27/12/2018

 

 
Alla Presenza dei Sub Commissari:  

 

SILVANA D'AGOSTINO SI 
FRANCESCO RICCIARDI SI 

 

giusti decreti n. 53876 del 27/11/2018 e n. 59280 del 17/12/2018.
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Vincenzo Lissa - Incaricato della redazione del 
verbale.
 

 

-          Vista la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente del Settore

-          Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 del:

Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE
 
Ragioniere Generale, per quanto concerne la regolarità contabile: Favorevole 
 
-  Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale 

FAVOREVOLE.



 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che con delibera di C.C. n° 123 del 22/12/1998 venivano dati gli indirizzi del Piano Sperimentale della 
Sosta;

- che con delibera di  C. C.  n° 147 del 17/10/2000 veniva approvato il  P.G.T.U della Città di  Avellino,  
prevedente  tra  gli  obiettivi  fondamentali  da  raggiungere  la  tariffazione  oraria  della  sosta,  mediante  la 
suddivisione del territorio comunale in tre zone: zona blu con tariffa £ 1.500/h e n. 2 zone arancioni con  
tariffa £ 1.000/h;

- con delibera di G.C. n. 719 del 02.10.2003 veniva approvato il Piano Particolareggiato della sosta su strada,  
approvate le relative tariffe: € 0.77/h per la zona blu ed € 0.52/h per le zone arancioni negli orari 8,30-13,30  
antimeridiane, e 16,00-20,00 pomeridiane per i giorni feriali dell’anno, relativamente alla viabilità primaria,  
nonché stabilita  la possibilità  di  destinare la  viabilità secondaria,  compresa nelle  zone in cui  la  sosta  è  
soggetta a tariffazione, alla sosta esclusiva degli autoveicoli dei residenti, per settore di appartenenza, previa 
corresponsione di un importo simbolico annuale, da stabilire con atto successivo, differenziato per il primo e 
per l’eventuale secondo autoveicolo; 

-  con delibera  di  G.  C.  n.  759 del  10.10.2003 veniva rettificata  la  delibera  di  cui  al  punto precedente  
relativamente alla tariffe, fissandole in  € 0.75/h per la zona blu ed € 0.50/h per le zone arancioni negli orari 
8,30-13,30  antimeridiane,  e  16,00-20,00  pomeridiane  per  i  giorni  feriali  dell’anno,  relativamente  alla 
viabilità primaria, riservandosi di stabilire con successivo atto l’importo simbolico annuale che i residenti  
dovranno corrispondere e le relative modalità per poter sostare sulla viabilità secondaria, compresa nelle  
zone in cui la sosta è soggetta a tariffazione, per settore di appartenenza, confermando quanto stabilito con  
delibera di G. C. n. 719 del 02.10.2003; 

- con delibera di G.C.  n. 108  del 2005  veniva approvato il Piano Particolareggiato della sosta su strada e  
confermate le tariffe per le zone “Blu” ed “Arancione”  in € 0,75/h per la prima ed in € 0,50/h per le seconde 
negli  orari  8,30-13,30  antimeridiane,  e  16,00-20,00  pomeridiane  per  i  giorni  feriali  dell’anno,   nonché 
stabilita la possibilità di sostare sulla viabilità secondaria, compresa nelle zone in cui la sosta è soggetta a 
tariffazione, gli autoveicoli dei residenti, per settore di appartenenza, previa corresponsione di un importo 
simbolico  annuale,  da  stabilire  con  atto  successivo,  valido  esclusivamente  per  il  primo  autoveicolo,  a 
condizione che quest’ultimo fosse utilizzato da un componente del proprio nucleo familiare; 

- che con delibera di G. C. n. 607 del 10/11/2006 veniva tra l’altro , stabilito:

a)  di  approvare  il  disciplinare  della  sosta,  corredato  da  relazione  e  tavola  grafica,  redatto  dall’  Ufficio 
Traffico,

b) di incentivare la sosta dei dipendenti di Enti ed attività economiche e relativi esercenti che hanno sede  
dell’attività nelle aree di sosta regolamentate da parcometro all’interno delle aree di sosta chiuse (concentrate  
al di fuori dalla sede stradale) ;

c) di destinare in ogni zona apposite aree riservate alla sosta gratuita per ogni nucleo familiare residente, solo  
ed esclusivamente per un autoveicolo (singolo permesso);

- che con delibera di G.C. n. 276 del 29.06.2007 veniva modificata la zonizzazione dei residenti ed approvato 
il disciplinare della sosta, corredato da relazione e tavola grafica, così come redatto dall’ Ufficio Tecnico del 
Traffico, nonché di istituire un ufficio preposto al disbrigo delle pratiche dei residenti;

- che con delibera di G.C. n.207 del 16/06/2010 si provvedeva ad approvare il  nuovo  disciplinare della 
sosta;



- che con delibera di G.C. n.60 del 7/03/2011 sono state rettificate le tariffe della sosta su strada fissandole in 
€ 1.00/h per la zona blu ed € 0.75/h per le zone arancioni negli orari antimeridiani  8.30/13.30 e pomeridiani  
16.00/20.00 per i giorni feriali dell’anno, sulle strade dove vige la sosta a pagamento ;

-  che  con  Delibera  di  G.C.  n.352  del  29/09/11  e  s.m.e.i  di  cui  alle  determine  dirigenziali  n.  227  del  
17/11/2011 e n. 1462 del 02.05.2012 è stato approvato il Disciplinare della sosta ed il relativo elaborato 
grafico;

CONSIDERATO:

- Che tra le finalità  strategiche dell’Amministrazione vi è la riduzione del traffico privato 
nella zona centrale della città e l’incentivazione dell’utilizzo dei parcheggi pubblici e privati, 
al fine di migliorare l’ambiente e rendere più fluida la circolazione dei mezzi pubblici;

- Che la riduzione del traffico veicolare si ottiene anche attraverso l’introduzione di tariffe 
differenziate tra le aree di sosta e gli altri parcheggi pubblici e privati,  specie nella zona 
centrale della città;

Dato atto che:

- esistono alcuni parcometri con una tariffa non aggiornata rispetto alle precedenti e 
suelencate  deliberazioni  e  che  occorre  inserire  la  tariffa  omogenea  per  la  zona  di 
competenza per i seguenti parcometri :

 n.6 via - De Renzi adiac. P.za Kennedy :
 n.40 c.so Umberto I° adiac. civ. 34 ;
 n.44 v.le Italia adiac. scuola media Solimene
 n.45 v.le Italia ang. via Marconi
 n.51 via Roma adiac. civico n. 18
 n.55 via Pionati
 n.56 via Circumvallazione adiac. civico n. 106
 n.57 via Circumvallazione adiac. civico n. 201
 n.58 via De Renzi adiac. civico n. 28
 n.60 via Tagliamento adiac. civico n. 26
 n.61 via Tagliamento adiac. civico n. 60
 n.69 via V. Testa
 n.70 via F. Guarini

con inserimento della tariffa pari ad  €1.30/h;

- di confermare la tariffa di € 0.75 /h per i seguenti parcometri :

41  Via Sant’antonio Abate
46 v.le Italia ang. Via Otranto (ex osp.Moscati)
47 via Derna
48 via C. Colombo adiac. Ospedale
49 via Marconi adiac. ingresso Pronto Soccorso
50 via Colombo adiac. civico n. 39
52 via Roma adiac. civico n. 22



53 via Roma adiac. civico n. 28
54 via Roma adiac. civico n. 34
65 via f.lli Del Gaudio
75 via Roma ang. via Rubilli
76 viale Italia ang. Via Tripoli
77 via Tripoli
3 via Volpe
26 Via M. Capozzi 
38 piazza S. F.sco d’Assisi
39 campo CONI
59 via E. Capozzi
62 via Piave adiac. civico n. 48
63 via Piave adiac. civico n. 102
64 via Piave adiac. civico n. 196
66 via Bellabona
67 via Volpe adiac. civico n. 38
68 via Volpe adiac. civico n. 68
71 via Cannaviello
72 via Cannaviello adiac. civico n. 37
74 via B. Croce

- occorre modificare relativamente alle zone in cui la sosta è soggetta a tariffazione 
l’orario della sosta a pagamento ( valida sia per i parcometri che per le aree cd. Chiuse 
) definendo l’orario 
Dalle ore 9.00 alle ore 20,00, tutti i giorni feriali dell’anno, dal 1° ottobre al 30 aprile ;
Dalle  ore  9.00  alle  ore  22,00,   tutti  i  giorni  feriali  dell’anno,  dal  1°  maggio  al  30 
settembre;

- di introdurre per le aree chiuse sottoelencate le seguenti tariffe giornaliere :

Ubicazione N. stalli
Tariffa

giornaliera
Giorni

Cimitero          234 gratis Tutti i giorni dell’anno

Curva Nord            95  €      1,00 Tutti feriali

Via Campane            40  €      2.00 Tutti feriali

Via Volpe          138  €      2.00 Tutti feriali

ex OSPEDALE  viale Italia            38  €      1,00 Tutti feriali

Tribuna Montevergine            92  €      1,00 Tutti feriali

Piazza Kennedy          244  €      2.00 Tutti feriali

Stadio Partenio          700  €      1,00 Tutti feriali

Asl Via Imbimbo            30  €      2.00 Tutti feriali

Teatro (coperto)            88  €      2,00 Tutti feriali

Campetto S. Rita          128  €      2.00 Tutti feriali



- di istituire in Via Aldo Pini area di sosta a pagamento con tariffa giornaliera di € 2.00 
tutti i giorni feriali;
-di istituire un abbonamento per i dipendenti degli Enti Pubblici nelle aree chiuse con 
tariffa mensile pari ad Euro 20,00;

- tali modifiche non compromettono  anzi favoriscono le finalità strategiche della sosta 
a pagamento: ridurre il traffico privato nella zona centrale della città per migliorare 
l’ambiente  e  rendere  più  fluida  la  circolazione  dei  mezzi  pubblici,  favorire  la 
prevenzione  della  generalizzata  violazione  delle  norme  del  Codice  della  Strada, 
rafforzare  l’attività  di  controllo  con  la  collaborazione  degli  Ausiliari  del  Traffico, 
garantire  la sosta dei residenti, attraverso una riserva di stalli, incentivare la sosta di 
pendolari e residenti all’interno delle aree cosiddette chiuse, con l’istituzione i a tariffa 
agevolata;

Ritenuto :

di dover provvedere in  merito, rilevato che l’art. 7 del Codice della Strada, attribuisce ai Comuni di stabilire, 
previa deliberazione della giunta, le aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata 
al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza 
custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe;

Visti :

- gli elaborati tecnici già proposti dall’Ufficio Tecnico del Traffico relativamente al Piano della sosta: 
1. Disciplinare della sosta,
2. Tavola grafica;

- gli art. 8, 9, 11 del C. d. S. e il Relativo Regolamento di Esecuzione;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Polizia Locale, 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze;

Visto il parere favorevole di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale;

PROPONE DI DELIBERARE 

- di stabilire l’orario della sosta a pagamento ( aree con parcometri e aree cd. chiuse) 
-dalle ore 9.00 alle ore 20,00,  tutti i giorni feriali, dal 1° ottobre al 30 aprile – 
-dalle  ore  9.00  alle  ore  22,00,    tutti  i  giorni  feriali  ,  dal  1°   maggio  al  30 
settembre  ;

- di modificare la  tariffazione della sosta sulle strade ove vige la sosta a pagamento al 
fine di rendere omogenee le zone, di inserire e di istituire la tariffa di  €1.30/h per i 
seguenti parcometri:

  n.6 via - De Renzi adiac. P.za Kennedy :
 n.40 c.so Umberto I° adiac. civ. 34 ;



 n.44 v.le Italia adiac. scuola media Solimene
 n.45 v.le Italia ang. via Marconi
 n.51 via Roma adiac. civico n. 18
 n.55 via Pionati
 n.56 via Circumvallazione adiac. civico n. 106
 n.57 via Circumvallazione adiac. civico n. 201
 n.58 via De Renzi adiac. civico n. 28
 n.60 via Tagliamento adiac. civico n. 26
 n.61 via Tagliamento adiac. civico n. 60
 n.69 via V. Testa
 n.70 via F. Guarini;

di confermare la tariffa di € 0.75 /h per i seguenti parcometri :

41  Via Sant’antonio Abate
46 v.le Italia ang. Via Otranto (ex osp.Moscati)
47 via Derna
48 via C. Colombo adiac. Ospedale
49 via Marconi adiac. ingresso Pronto Soccorso
50 via Colombo adiac. civico n. 39
52 via Roma adiac. civico n. 22
53 via Roma adiac. civico n. 28
54 via Roma adiac. civico n. 34
65 via f.lli Del Gaudio
75 via Roma ang. via Rubilli
76 viale Italia ang. Via Tripoli
77 via Tripoli
3 via Volpe
26 Via M. Capozzi 
38 piazza S. F.sco d’Assisi
39 campo CONI
59 via E. Capozzi
62 via Piave adiac. civico n. 48
63 via Piave adiac. civico n. 102
64 via Piave adiac. civico n. 196
66 via Bellabona
67 via Volpe adiac. civico n. 38
68 via Volpe adiac. civico n. 68
71 via Cannaviello
72 via Cannaviello adiac. civico n. 37
74 via B. Croce

- di introdurre per le aree chiuse sottoelencate le seguenti tariffe giornaliere :



Ubicazione N. stalli
Tariffa

giornaliera
Giorni

Cimitero          234 gratis Tutti i giorni dell’anno

Curva Nord            95  €      1,00 Tutti feriali

Via Campane            40  €      2.00 Tutti feriali

Via Volpe          138  €      2.00 Tutti feriali

ex OSPEDALE  viale Italia            38  €      1,00 Tutti feriali

Tribuna Montevergine            92  €      1,00 Tutti feriali

Piazza Kennedy          244  €      2.00 Tutti feriali

Stadio Partenio          700  €      1,00 Tutti feriali

Asl Via Imbimbo            30  €      2.00 Tutti feriali

Teatro (coperto)            88  €      2,00 Tutti feriali

Campetto S. Rita          128  €      2.00 Tutti feriali

1. di istituire in Via Aldo Pini sosta a pagamento con tariffa giornaliera di  € 2.00 
tutti i giorni feriali;

2. di istituire un abbonamento per i dipendenti degli Enti Pubblici, da usufruire 
nelle aree chiuse,  con tariffa mensile pari ad Euro 20,00;

Di disporre che ogni atto conseguente per l’esecuzione del presente deliberato venga predisposto dal Settore 
proponente;

                  Il Dirigente alle Finanze                    Il Segretario Generale                  Il Dirigente della Polizia Municipale

       Dott. Gianluigi Marotta                    Dott. Vincenzo Lissa                            Dott. Michele Arvonio     

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Priolo in virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica in data 
27.12.2018 con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Vincenzo Lissa, assunti i poteri della Giunta 

Comunale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Dirigente della Polizia Municipale e del 
parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ai sensi e per gli effetti  

di cui all’art.49 comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata;
2. di disporre l’immediata esecuzione del presente deliberato, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                      Dott. Giuseppe Priolo



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 27/03/2019 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

 

 

 

 

Il Messo Comunale

                             f.to   

Il Segretario Generale

f.to Dott. Vincenzo Lissa 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
 

 

ATTESTA

 

 

 

che la presente deliberazione:
 

     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 27/03/2019 come 
prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000;

 

      E' divenuta esecutiva il _____________ 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);

 

 

Avellino, lì ______________

 

IL SEGRETARIO GENERALE



Dott. Vincenzo Lissa 


	Silvana D'Agostino 
	Si 
	Francesco Ricciardi 
	Si 

